梅州市人民政府办公室

梅市府办函〔2021〕40号
梅州市人民政府办公室关于印发
梅州柚产业发展工作实施方案
（2021—2025年）的通知
各县（市、区）人民政府（管委会），市有关单位：
《梅州柚产业发展工作实施方案（2021—2025年）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照实施。实施过程中遇到的问题，请径向市农业农村局反映。
梅州市人民政府办公室
2021年2月23日
梅州柚产业发展工作实施
方案（2021—2025年）

为深入贯彻落实市委、市政府关于构建“5311”绿色产业体系的部署要求，落实《梅州柚产业发展规划（2019—2025）》，加快打造梅州柚优势产业带，进一步推动梅州柚扩面积、优品质、延链条、强品牌、增效益，结合我市实际，制定本方案。

一、目标任务

围绕梅州柚“扩面提质，强链增效”发展要求，计划到2025年底，实现梅州柚3个“一百”的目标，即：梅州柚种植面积达到100万亩（其中新扩种面积38万亩，详见附件）、总产量达100万吨以上、总产值达100亿元以上。

二、优化品种结构

（一）调优品种结构。各县（市、区）人民政府在落实梅州柚扩种目标任务时，要以市场为导向，结合当地实际，重点扩大金柚（沙田柚）种植面积，适度引种泰国红宝石柚等适合梅州种植、市场前景好的柚类新品种，拉长梅州柚销售期，不再鼓励琯溪蜜柚种植；同时要及时出台柚类新品种种植指引。

（二）保障脱毒柚苗供应。各县（市、区）人民政府必须加强对柚类脱毒苗来源渠道的监管和指导，出台相关政策措施保障脱毒苗供应；市农林科学院要加大脱毒柚苗的培育力度，并为各县（市、区）脱毒柚苗基地建设提供技术支持。

[责任单位：各县（市、区）人民政府，市农业农村局、市农林科学院]

三、提升柚果品质

（一）推动标准化种植。各县（市、区）人民政府要在实施产业振兴中掀起新一轮向山进军热潮，要把握好规模开发与生态保护的关系，按照“山上戴帽、山腰种果、山下穿鞋”的生态化种植模式，大力推行测土配方施肥、水肥一体化、病虫害绿色防控等集成技术，推动梅州柚标准化、生态化、规模化、机械化种植。
（二）创建标准示范园。各县（市、区）人民政府在2021年12月底前要新建1个以上梅州柚标准化连片示范基地，其中，梅县区、兴宁市、大埔县、五华县新建标准化连片示范基地面积不小于1000亩，其他县（市、区）新建标准化连片示范基地面积不小于300亩。加快改造品种老化、品质低劣的老果园。

（三）严格把握开采时间。各县（市、区）人民政府要结合当地品种、气候等实际，发挥梅州市梅县区客客金柚产业联盟、广东梅州柚嘟嘟蜜柚联盟等产业联盟、专业合作社和种植大户的作用，科学确定梅州柚采摘时间，并向社会公布采摘时间，严格控制早采。

（四）加强质量分级和安全检测。各县（市、区）人民政府要做好规划，全面应用柚果全自动无损测糖分选生产线，把生产线合理分布在产区，倡导龙头企业实行优质优价，按糖度、论个收购柚果，不断提高柚果分选率。各级农业农村部门、市场监管部门要加强农资、农产品质量安全监管，完善二维码，加强质量可追溯，建立农产品可追溯体系，把好柚果产品“入市关”。市农林科学院要积极开展梅州柚采后商品化处理与保鲜技术研究，改进采后商品化处理与保鲜技术；各级农业农村部门要指导企业合理布局建设一批采后商品化处理生产线，各柚果主产区至少要建设1个果品贮藏保鲜库，延长应市期。

（五）落实技术挂点。市农林科学院要持续开展梅州柚品质提升关键技术研究与集成示范，做好柑桔黄龙病等重大病虫害防控。市、县农业（林）科学院要安排专家对柚果主产区分片负责，100亩以上柚果种植基地至少要有一名农技人员挂点。

[责任单位：各县（市、区）人民政府，市农业农村局、市市场监管局、市农林科学院]

四、做强柚果品牌

（一）创新媒体宣传。全市各级要继续整合品牌宣传资源，积极争取省对梅州柚品牌宣传给予更多的项目资金支持，要在央视宣传推介梅州柚的基础上，在飞机、高铁等交通工具和机场、车站、地标建筑、社区等人群集聚场所持续投放梅州柚宣传广告，形成打响“梅州柚”品牌的强大合力，不断提高品牌知晓率和美誉度。

（二）借力节庆活动。各柚果主产区要借助春节、中秋、国庆、中国农民丰收节等节庆活动，每年至少要举办一次梅州柚宣传推介会，宣传推介“梅州柚”品牌。旅游、农业部门要积极指导各旅行社加快培育一批梅州柚宣讲员，把梅州柚品牌故事作为导游的“必修课”，向来梅游客宣传推介“梅州柚”品牌。

（三）规范包装设计。全市统一“梅州柚”区域品牌名称和公共标识，在包装设计上体现“梅州城市CI”+“梅州柚”+“县（市、区）金柚（或蜜柚）”（如：梅县金柚、梅县蜜柚）专用标志。符合梅州柚质量标准的柚果允许使用梅州柚专用箱贴和专用果贴。

[责任单位：各县（市、区）人民政府，广东客都文旅有限公司，市农业农村局、市文化广电旅游局]

五、拓宽营销市场

（一）加强营销推介。用好省“保供稳价安心”数字平台，各县（市、区）人民政府要积极动员有条件的柚果经营主体申请粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地和产品加工企业认定，主动对接融入粤港澳大湾区和深圳先行示范区大市场。要积极组织柚果经营主体参加国际、国内影响大、档次高的农博会、农交会，每年在上海、广州、深圳等大城市、大市场中至少举办1场广东梅州柚专场营销推介会活动。梅州市梅县区客客金柚产业联盟和广东梅州柚嘟嘟蜜柚联盟要牵头完善市场销售指导价格体系，引导、鼓励柚果企业分级包装、按只销售、按质论价、优质优价，打造区域性、全国性柚产品营销平台。

（二）提高销售网点覆盖面。各柚果主产区人民政府要出台政策，扶持柚果经营企业在国内一线城市租赁或购买门店主销梅州柚。落实省关于农产品“12221”市场体系建设的要求，组建销区采购商和培养产区经纪人“2”支队伍。

（三）发展新业态营销模式。推进微商电商、网络直播等多样化的新业态营销模式发展，培育一批有潜力的果农运用互联网思维、掌握直播技巧，当好梅州柚“代言人”。

（四）鼓励加大出口。进一步加大柚果出口基地建设，鼓励和引导本地企业开展自营出口业务，积极组织发动符合条件的柚果基地申报广东省农产品出口示范基地认定。开展符合欧盟、美国、俄罗斯等国检疫要求的非疫区建设。

（五）畅通物流快递渠道。各地要主动加强与邮政、顺丰等大型物流快递公司合作，出台物流补贴措施，加快仓储、冷链物流体系建设，完善县、镇、村三级物流体系，实现各柚果产区物流快递网点、重点乡镇收采点全覆盖。

[责任单位：各县（市、区）人民政府，广东客都文旅有限公司，市市场监管局、市商务局、市邮政管理局、市农业农村局、市供销社、梅州海关]

六、发展精深加工和产业融合

（一）提高精深加工比例。重点发展柚苷、黄酮、柠檬苦素等高附加值产品加工，积极发展以果皮、果肉为主要原料的馅料、果脯、果胶、膳食纤维、柚啤酒等食品生产加工，以及香精油、香皂、洗手液、洗洁精等日化用品的生产加工，提高柚果的综合加工利用能力。强化本土柚果企业培育壮大和产业链招商，推动企业集群集聚，增强梅州柚区域发展实力。

（二）加强加工技术研发。市农林科学院要加强与中国农业科学院柑桔研究所等科研院所合作，突破柚果综合加工利用关键瓶颈技术，开展以柚果为原料制备柚苷、膳食纤维、果胶工艺研究，以及橘红饮片的加工技术研究开发、中试及生产研究。

（三）开发柚果系列菜品。各级人力资源社会保障部门要依托实施“粤菜（客家菜）师傅”工程，培训一批柚子菜师傅，开发以柚果为主要原材料的柚子宴，创新色香味俱全的柚子菜品。

（四）发展农旅融合。大力发展休闲农业，推动产区变景区、果园变公园，打造以柚果为主题的特色旅游观光景点和旅游线路，在柚果主产区规划建设集旅游观景和农事体验为一体的梅州柚主题公园，将梅州打造成为全国重要的柚果产业标志性旅游景区。

[责任单位：各县（市、区）人民政府，市工业和信息化局、市科技局、市农业农村局、市人社局、市文化广电旅游局、市农林科学院]

七、加强要素保障
（一）加强基础设施保障。各县（市、区）人民政府要做好柚果生产基地周边基础设施规划，各级交通运输部门优先升级改造通达柚果基地的农村公路，各级水务、供电部门要建设配套农村生产生活用水、用电等设施，保障柚果基地正常生产需要。各级自然资源、林业部门在年度新增建设用地指标中，尽量保障柚果生产、加工等项目建设用地、用林需求。各级工业和信息化部门要保障提升农业产业园信息通信水平，优先安排柚果生产基地信息基础设施及通信管网建设，推动光纤网络和5G普遍覆盖。
（二）加大金融支持。银行机构要创新金融服务理念和方式，加大对梅州柚产业发展的信贷支持力度。保险机构要围绕梅州柚全产业链研发保险新产品，探索梅州柚价格指数政策性保险品种，不断扩大保险覆盖面。
（三）建设智慧柚业。建立市级梅州柚大数据中心，各柚果主产区至少要建立1个物联网、大数据等现代信息技术平台，加强柚果在种植、运输、销售等产业链各个环节的数字化和信息化。增强对梅州柚产业和产品的大数据监控能力，提升梅州柚产业科技化水平，实现柚果从种植到消费端全链条可追溯。
（四）强化科技研发支持人才支撑。借助梅州柚果产业发展顾问团队的力量，引进、培育一批梅州柚栽培、植保、土肥、营销等方面的专业人才，建立一支与产业发展规模相适应的技术队伍，全面提升服务产业的能力。组建专业化的修剪、采果、植保等果园管理技术服务队伍，推动技术服务的市场化。
（五）加大资金投入。市将进一步整合涉农资金，鼓励梅州柚扩种提质。各县（市、区）也要积极谋划项目、积极争取涉农项目资金，出台梅州柚扩种提质的系列扶持政策。
（六）全力谋划国家优势特色产业集群和省级现代农业产业园。各级农业农村部门要围绕梅州柚“扩面提质，强链增效”系统谋划项目，特别是国家优势特色产业集群项目和新一轮柚果类省级现代农业产业园项目，积极争取国家和省更多的项目资金支持。
（七）贷款贴息扶持。各县（市、区）人民政府要围绕发展梅州柚产业，出台贷款贴息扶持政策，对符合条件的柚果生产经营主体给予扶持，引导和鼓励柚果经营主体加大资金投入，发展梅州柚产业。
[责任单位：各县（市、区）人民政府，广东客都文旅有限公司，市工业和信息化局、市财政局、市自然资源局、市交通运输局、市水务局、市农业农村局、市商务局、市金融工作局、梅州银保监分局、市林业局、梅州供电局]

八、实行年度评估检查
各县（市、区）人民政府是落实梅州柚扩种任务的责任主体，县（市、区）长是第一责任人，从2021年至2025年必须保质保量完成梅州柚扩种年度任务。市级农业农村部门要强化督导评估检查，采取空中拍、实地看等措施，评估检查各县（市、区）完成任务情况。对未完成年度任务的，由市政府主要领导约谈该县（市、区）政府主要领导；同时要向市政府作出书面说明和限期完成任务的书面承诺。每年轮流在各县（市、区）组织召开一次全市梅州柚产业发展现场会，开展现场观摩检查，互比互学、互赶互帮。
[责任单位：各县（市、区）人民政府，市农业农村局]

附件：
⒈梅州市各县（市、区）2021—2025年梅州柚新扩种面积计划任务表
⒉2021年梅州柚产业发展实施项目清单

附件1

梅州市各县（市、区）2021—2025年
梅州柚新扩种面积计划任务表

                                         （单位：亩）

	县（市、区）
	2020-2021年
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	合计

	梅江区
	2000
	1000
	1000
	1000
	1000
	6000

	梅县区
	25500
	15000
	15000
	15000
	15000
	85500

	兴宁市
	28500
	15000
	15000
	15000
	15000
	88500

	平远县
	2000
	1000
	1000
	1000
	1000
	6000

	蕉岭县
	2000
	1000
	1000
	1000
	1000
	6000

	大埔县
	28500
	15000
	15000
	15000
	15000
	88500

	丰顺县
	3000
	2000
	2000
	2000
	2000
	11000

	五华县
	28500
	15000
	15000
	15000
	15000
	88500

	全市合计
	120000
	65000
	65000
	65000
	65000
	380000

附件2

2021年梅州柚产业发展实施项目清单
	项目类别
	项目名称
	建设内容
	实施单位
	责任单位

	一、优化品种结构方面
	1.扩建无病毒苗木扩繁基地
	2021年年底前，扩建无病毒苗木扩繁基地，新建植物组培室、网室（包括温室大棚网室、单栋或联栋网室等）、培养土堆场和配送车间、仓库等；配套完善水利设施配套、常用分析与检测检疫检查仪器。
	梅县区农业科学研究所、五华县农业科学技术研究所、广东顺兴种养股份有限公司、梅州市凤达赤灵芝研究发展有限公司
	梅县区人民政府

大埔县人民政府

五华县人民政府

市农业农村局

市农林科学院

	二、提升柚果品质方面
	2.新建一批梅州柚标准化种植示范基地
	2021年年底前，在梅县区城东镇等及五华县潭下镇新建2000亩梅州柚标准化示范基地。
	广东李金柚农业科技有限公司
	梅县区人民政府、

五华县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在梅县区松源镇及五华县龙村镇新建1000亩梅州柚标准化示范基地。
	广东十记果业有限公司
	梅县区人民政府
五华县人民政府
市农业农村局

	2021年年底前，在梅江区城北镇及梅县区石扇镇新建1100亩梅州柚标准化示范基地。
	梅州市兴缘农业发展有限公司
	梅江区人民政府
梅县区人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在梅县区松口镇新建500亩梅州柚标准化示范基地。
	梅州市梅县区安裕贸易有限公司
	梅县区人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在大埔县青溪镇新建700亩梅州柚标准化示范基地。
	大埔高峰农业发展有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在大埔县百侯镇、大东镇新建600亩梅州柚标准化示范基地。
	梅州万川千红农业发展有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	二、提升柚果品质方面
	2.新建一批梅州柚标准化种植示范基地
	2021年年底前，在大埔县百侯镇新建1000亩梅州柚标准化示范基地。
	大埔县兴瑞现代农业发展有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在大埔县湖寮镇新建1000亩梅州柚标准化示范基地。
	广东顺兴种养股份有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在大埔县茶阳镇新建600亩梅州柚标准化示范基地。
	大埔聚德生态发展有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在大埔县三河镇、高陂镇新建500亩梅州柚标准化示范基地。
	大埔县通美实业有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，在五华县龙村镇新建1000亩梅州柚标准化示范基地。
	广东三红柚农业有限公司
	五华县人民政府

市农业农村局

	2021年年底前，兴宁市、平远县、蕉岭县、丰顺县要新建1个以上梅州柚标准化连片示范基地。其中，兴宁市新建标准化连片示范基地面积不小于1000亩，平远县、蕉岭县、丰顺县新建标准化连片示范基地面积不小于300亩。
	涉农经营主体
	兴宁市人民政府

平远县人民政府

蕉岭县人民政府

丰顺县人民政府

市农业农村局

	3.建设高标准综合示范园建设项目
	2021年年底前，在五华县龙村镇新建1000亩高标准综合示范园。
	广东十记果业有限公司
	五华县人民政府

市农业农村局

	4.建设金柚水肥一体化减肥增效科技示范基地
	2021年底前，建设1000亩金柚水肥一体化减肥增效科技示范基地，示范推广水肥一体化自动施肥技术、水溶套餐肥减量施肥技术，建立柚子废果集中收集处理机制，完善柚园排蓄水系统、水肥一体化及微喷滴灌节水设施。
	兴宁市沣塘农业发展有限公司、广东兴东生态农林发展有限公司、梅州市盈安生态农牧发展有限公司、梅州市福胜农林有限公司、梅州市冠诚生态农业发展有限公司
	兴宁市人民政府

市农业农村局

	二、提升柚果品质方面
	5.建设丘陵柚果园机械化示范基地
	建设丘陵柚果园机械化作业示范基地，配置链式货运索道和轨道运输机等设备，以及电动遥控喷雾机、管道恒压喷雾机、滴灌自动控制器等机械；配置自动化洗果分级机、包装机械、产品质量检测分析仪器等；完善适应丘陵机械作业道路，配置单果自动贴标系统，完善自动化采后处理体系，建设实训课堂。
	大埔县兴瑞现代农业发展有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	6.建设绿色防控与标准化集成示范基地
	建设绿色防控与标准化集成示范基地，完善柚林病虫害物联网监测系统，虫情采集系统、昆虫性诱电子测报系统等，配备孢子捕捉仪、显微镜及成像系统等设备，实现示范基地病虫害绿色物理防控全覆盖。
	大埔高峰农业发展有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

市农林科学院

	7.建设采后商品化处理设施
	建设柚果糖度在线检测分级生产线
	广东顺兴种养股份有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	建设县域产地农产品分拣与仓储冷链设施。
	梅州柚联心农业有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	三、做强柚果品牌方面
	8.梅州柚品牌体系建设
	2021年年底前，建立12221体系，组建跨省市的区域化产业联盟；开展梅州柚区域公共品牌金柚子品牌、企业品牌和产品品牌的创建与宣传推广（金柚品牌推广）；GAP基地认证，相关农产品加工SC认证，制作专题片、VR展示片等；网络平台推广、实体场地推广活动（展览展销会），产品包装设计、企业形象设计等。
	广东十记果业有限公司

广东客都文旅有限公司
	梅县区人民政府

市农业农村局

市市场监管局

	9.梅州柚品牌体系建设
	2021年年底前，开展梅州柚区域公共品牌蜜柚子品牌、相关企业品牌和产品品牌的创建与宣传推广。
	广东顺兴种养股份有限公司、广东客都文旅有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

	四、拓宽营销市场
	10.流通中心建设项目
	2021年年底前，在梅县区城东镇建设梅州柚流通中心。
	广东李金柚农业科技有限公司
	梅县区人民政府

市农业农村局

市邮政管理局

	五、发展精深加工和产业融合方面
	11.广东金柚功能食品精深加工技术研发与产业化示范
	引进改造先进提取加工技术和设备；新建现代化、智能化的原料初加工车间、成品半成品低温仓储冷库；建设精深加工车间并配置自动化高效提取设备，产品精炼纯化设备；建立技术研发中心，重点开发膳食纤维、柚皮苷（黄酮）、柠檬苦素、香精油等功能食品原料生产新技术及相关产品。
	梅州市珍宝金柚实业有限公司、梅州金柚健康科技有限公司
	梅县区人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

市农林科学院

	购置柚果糖度在线检测分级生产线，柚果全自动削皮机、全自动剥皮机，全自动柚皮切分设备；建设柚果皮全自动分离加工生产线，建设速冻冷库与柚皮冻藏保鲜冷库，建设打浆车间、熬煮与糖制（蜜制）车间，无菌罐装生产线与贮藏库等生产设施设备。
	广东顺兴种养股份有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

	12.广东金柚调味菜用酱精深加工技术、产品研发与成套技术装备改造示范
	购置柚子风味酱自动生产设备、风味柚子茶生产设备、柚子酥糕点月饼自动生产设备等，建设GMP无菌车间净化系统；建设现代化加工车间、仓储冷库，建设智慧农业5G数据化管理系统，配套仓储物流运输带货架等生产设施设备。
	大埔县通美实业有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

	13.广东金柚药品日化用品制造技术研发与产业化示范
	新建现代化标准环保厂房，新建自动化智能化的提取车间、仓储冷库，实现包括润喉糖、口服液药品、保健品生产，以及柚香皂、洗手液、洗洁精、牙膏、漱口水、沐浴露、化妆品等日化用品生产；建设自动化生产及智能化管理体系，打造现代化的智能工厂，实现产品的标准化、规范化生产。
	广东三红柚农业有限公司、梅州市凤达赤灵芝研究发展有限公司
	五华县人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

市农林科学院

	14.梅州柚加工中心建设项目
	2021年年底前，建设梅州柚加工中心。
	广东顺兴种养股份有限公司、大埔县通美实业有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

	五、发展精深加工和产业融合方面
	15.梅州柚加工设备改造升级项目
	2021年年底前，推动梅州柚产品加工设备改造升级。
	梅州市兴缘农业发展有限公司、梅州市梅县区安裕贸易有限公司、大埔高峰农业发展有限公司、大埔县兴瑞现代农业发展有限公司、大埔聚德生态发展有限公司、梅州万川千红农业发展有限公司
	梅县区人民政府

大埔县人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

	六、加强要素保障
	16.5G梅州柚大数据平台建设项目
	在梅县区建立全市统一的基于5G的梅州柚大数据平台，开展全产业链装备及信息化支撑服务。
	广东十记果业有限公司

广东客都文旅有限公司
	梅县区人民政府

市农业农村局

市工业和信息化局

	17.科技研发和教育培训项目
	建设产业园研发中心、创业孵化中心，组建梅州柚产业研究院，购买研发设备，开展梅州柚全产业链的关键技术的研发工作，与科研院所开展梅州柚标准化种植技术研发合作。与浙江清华长三角研究院、华南农业大学、梅州市农林科学院等科研院所开展产学研合作，引入高端人才。
	广东十记果业有限公司

广东客都文旅有限公司
	梅江区人民政府

市农业农村局

市农林科学院

	18.综合服务中心建设项目
	开展新型职业农民培训。
	广东顺兴种养股份有限公司
	大埔县人民政府

市农业农村局

市人社局

	19.产业园实施主体贷款贴息
	对产业园实施主体建设资金贷款利息进行补助。
	广东十记果业有限公司

广东客都文旅有限公司
	市农业农村局

市金融工作局

公开方式：主动公开
抄送：市委办、市人大办、市政协办、市纪委办。
－１６－

－１４－
－１５－